
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БРЯНДИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 17 мая 2024 г.                                                                                                  № 14
  

с. Бряндино

Об утверждении муниципальной  программы по комплексному 
благоустройству населённых пунктов муниципального образования 

«Бряндинское сельское поселение» Чердаклинского района 
Ульяновской области на 2024-2026 годы

       В целях формирования в муниципальном образовании «Бряндинское 
сельское  поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской  области  среды, 
благоприятной для проживания населения, создания наиболее комфортных 
условий в населенных пунктах, обеспечения должного санитарного уровня в 
сельском поселении, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131–ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в 
Российской  Федерации»,  Уставом  муниципального  образования 
«Бряндинское  сельское  поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской 
области,  администрация  муниципального  образования  «Бряндинское 
сельское  поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской  области 
постановляет:

1.Утвердить  прилагаемую  муниципальную  программу  по 
комплексному  благоустройству  населённых  пунктов  муниципального 
образования  «Бряндинское  сельское  поселение»  Чердаклинского  района 
Ульяновской области на 2024-2026 годы .
          2.Признать  утратившими  силу  постановления  администрации 
муниципального  образования  «Бряндинское  сельское   поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области: 

2.1. от 11.12.2020 № 34 «Об утверждении программы по комплексному 
благоустройству  населённых  пунктов  муниципального  образования 
«Бряндинское  сельское  поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской 
области на 2021- 2023  гг.»

         2.2.  от 28.12.2021 № 46 «О внесении изменений в постановление 
администрации  муниципального  образования  «Бряндинское  сельское 
поселение» Чердаклинского района Ульяновской области от 11 декабря 2020 
г.  №  34  «Об  утверждении  муниципальной   программы  по  комплексному 
благоустройству  населённых  пунктов  муниципального  образования 
«Бряндинское  сельское  поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской 
области на 2021-2023 годы»



        2.3 от 27.12.2023 № 56 «О внесении изменений в постановление 
администрации  муниципального  образования  «Бряндинское  сельское 
поселение» Чердаклинского района Ульяновской области от 11 декабря 2020 
г.  №  34  «Об  утверждении  муниципальной   программы  по  комплексному 
благоустройству  населённых  пунктов  муниципального  образования 
«Бряндинское  сельское  поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской 
области на 2021-2023 годы»

     3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 
его официального обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
«Бряндинское сельское поселение»
Чердаклинского района
Ульяновской области                         А.С.Коротин



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

                                                            муниципального образования
«Бряндинское сельское поселение»
Чердаклинского района
Ульяновской области
От 17 мая  2024г.  № 14

Муниципальная программа
по комплексному благоустройству населённых пунктов

муниципального образования «Бряндинское сельское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области на 2024- 2026 годы.

 Паспорт программы

Наименование 
муниципальной программы

Муниципальная  программа   по  комплексному 
благоустройству  населенных  пунктов 
муниципального  образования  «Бряндинское 
сельское  поселение»  Чердаклинского  района 
Ульяновской области на 2024- 2026 годы ( далее 
программа).

Муниципальный  заказчик 
муниципальной программы

Муниципальное  учреждение  администрация 
муниципального  образования  «Бряндинское 
сельское  поселение»  Чердаклинского  района 
Ульяновской области.

Подпрограммы 
муниципальной  программы

Программа не предусматривает  подпрограмм

Цели  муниципальной 
программы

Формирование  на  территории  муниципального 
образования  «Бряндинское  сельское  поселение» 
среды,  благоприятной  для  комфортного 
проживания граждан.

Задачи  муниципальной 
программы

 -  приведение  в  качественное  состояние 
элементов благоустройства;
-  восстановление  и  реконструкция  уличного 
освещения;
-  оздоровление  санитарной  экологической 
обстановки в поселках;

Сроки  и  этапы   реализации 
муниципальной программы

Срок реализации программы: 2024-2026годы
1 этап: 2024 год
2 этап: 2025год

     3 этап: 2026 год

Целевые  индикаторы 
муниципальной  программы

-  полнота  выполнения  программных 
мероприятий;



- степень достижения заявленных результатов.
 Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы с 
разбивкой по этапам и годам 
реализации

Общий  объем  бюджетных  ассигнований  из 
бюджета  муниципального  образования 
«Бряндинское  сельское  поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области на 
реализацию   программы  на  период  2024-2026 
годы  составляет 12922500 рублей. Из них в 2024 
году - 406270 рублей; 2025 году –432400 рублей, 
2026 году -12083830 рублей.
Финансирование  программы  осуществляется  за 
счет средств местного бюджета.

Система мероприятий 
муниципальной  программы

Скашивание травы, посадка деревьев, 
кустарников, цветов;
благоустройство парков;
восстановление  и  реконструкция  уличного 
освещения.

 Ожидаемый эффект от 
реализации муниципальной 
программы

В  результате  реализации  системных 
мероприятий  программы  будут  получены 
следующие  качественные  изменения,  несущие 
позитивный социальный эффект:

-  повысится  уровень  комфортности  жизни 
населения  муниципального  образования 
«Бряндинское  сельское  поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области;

- концентрация финансовых и иных ресурсов в 
целях  реализации  программы  повысит 
эффективность их использования.

Организация управления  
муниципальной программой

Контроль  за   реализацией  программы 
осуществляет  Глава  администрации 
муниципального  образования  «Бряндинское 
сельское  поселение»  Чердаклинского  района 
Ульяновской области.

 Исполнитель 
муниципальной программы

Муниципальное  учреждение  администрации 
муниципального  образования  «Бряндинское 
сельское  поселение»  Чердаклинского  района 
Ульяновской области.

1. Введение.  Характеристика  проблем  ,  на  решение  которых 
направлена муниципальная программа.

   В состав сельского поселения входят 9 населенных пунктов: 
Село  Абдуллово,  село  Асаново,  село  Старое  Ерёмкино,  село  Станция 
Бряндино,  село  Бряндино,  поселок  Борисовка,  поселок  Новый  Суходол, 
поселок Победитель, разъезд Путевой.

Программа   разработана  с  целью  исполнения  полномочий  по 



благоустройству  муниципального  образования  «Бряндинское  сельское 
поселение» Чердаклинского района Ульяновской области.

Программа определяет цели, задачи, мероприятия по благоустройству 
муниципального  образования  «Бряндинское  сельское  поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области.

Проблемами,  на  решение  которых  направлена  программа,  являются 
низкие  показатели  привлекательности  территории  муниципального 
образования  «Бряндинское  сельское  поселение» Чердаклинского  района 
Ульяновской  области  и  отсутствие  представителей  общественности, 
заинтересованной в благоустройстве.

Низкие  показатели  привлекательности  территории  зависят  от 
отсутствия  комплексного  подхода  к  благоустройству  и  улучшению 
архитектурного облика территории, степени участия населения в улучшении 
архитектурного облика.

Ежегодно  подтверждается  потребность  в  разработке  проектных 
предложений,  направленных  на  развитие  общественных  и  частных 
территорий,  внедрение  новых  элементов  в  цветочном  оформлении, 
праздничной атрибутики и т.д.

В целях повышения качества, привлекательности архитектурной среды, 
стимулирования  населения,  создания  системы  конкуренции  достижений  в 
реализации  архитектурных  идей,  необходимо  проведение  работ  по 
улучшению архитектурного облика территорий.

 2. Цели, задачи, целевые индикаторы  муниципальной программы

 Цель  Программы  –  создание  наиболее  благоприятной  и  комфортной 
среды  жизнедеятельности  населения  поселения.  В  ходе  достижения  цели 
Программы необходимо выполнить следующие задачи:

- благоустройство территорий объектов социальной сферы;
- благоустройство территории общего пользования: площадей, улиц;
- благоустройство существующих и создание новых парков и скверов;

     - программно-целевого метода бюджетного планирования.
           3. Сроки и этапы  реализации Программы

Срок реализации Программы : 2024 -2026годы.
Этапы реализации программы:
1 этап :2024 год;
2 этап :2025 год;
3 этап :2026 год;
                 4. Система мероприятий муниципальной программы
    Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение 
задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых 
для их реализации, приведены в приложении  к Программе.

5. Ресурсное обеспечение программы
Общий объем  бюджетных  ассигнований  из  бюджета  муниципального 

образования  «Бряндинское  сельское  поселение»  Чердаклинского  района 



Ульяновской области     на  реализацию Программы составляют 12922,50 
тыс.руб.,в том числе по годам:

2024 год – 406,27 тыс.руб.
2025 год –432,40 тыс.руб.
2026 год – 12083,83 тыс.руб.
Финансирование  Программы  производится  из  средств  бюджета 

муниципального образования  «Бряндинское  сельское  поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области (далее местный бюджет).

Объём  средств,  предусмотренных  на  осуществление  мероприятий 
Программы,  носит  прогнозируемый  характер  и  ежегодно  уточняется при 
формировании  бюджета  муниципального  образования  «Бряндинское 
сельское  поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской  области на 
соответствующий финансовый год.

    6.Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
         Результатом реализации мероприятий муниципальной программы 
станет  благоустройство  и  повышение  качества,  привлекательности 
архитектурной среды.

Организация  работы  по  повышению  эффективности  муниципальной 
программы:

-  постоянное  осуществление  мониторинга  хода  реализации 
муниципальной  программы  в  разрезе  конкретных  участков  территорий,  с 
обнародованием  заложенных  на  реализацию  бюджетных  и  внебюджетных 
сумм;

-  активное информирование населения о  планах работ и о  ходе всех 
мероприятий по реализации муниципальной программы с целью привлечения 
к участию в них все большего числа жителей.

Социальная  эффективность  муниципальной  программы  как 
инструмента муниципального управления состоит по существу в одном - в 
установлении  четких,  работоспособных  механизмов  общественной 
координации.

7.  Организация управления  муниципальной программой 

           Ответственность  за  выполнение  муниципальной  Программы в 
установленные  сроки  и  в  полном  объеме,  рациональное  использование 
выделяемых  бюджетных  средств  несет   Глава  администрации 
муниципального  образования  «Бряндинское  сельское  поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области.
Управление  Программой  осуществляется  Главой  администрации 
муниципального  образования  «Бряндинское  сельское  поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области.
                                 

______________
  



                                                     Приложение 
к муниципальной программе

Перечень мероприятий муниципальной программы по благоустройству 
территории муниципального образования «Бряндинское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области на 2024- 2026 годы 

№
 п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финансиров
ания

Срок 
испо
лнен
ия,го
ды

Всего
тыс. руб.

Объем 
финансирования по 
годам (тыс.руб)

Ответственные 
за выполнение 
мероприятия 
Программы2024 2025 2026

1

Ремонт 
Памятников
( закупка 
строительных 
материалов)

 местный 
бюджет

2024
-
2026

45,00 15,00 15,00 15,00 Глава 
администрации

2
 Услуги  по 
обращению с ТКО

местный 
бюджет

2024
-
2026

30,00 10,00 10,00 10,00 Глава 
администрации

3
Содержание 
уличного 
освещения 

местный 
бюджет

2024
-
2026

570,00 210,00 180,00 180,00 Глава
администрации

4

 Монтаж 
светильников для 
восстановления 
уличного 
освещения

местный 
бюджет

2024
-
2026

120,00 60,00 30,00 30,00 Заместитель 
главы 
администрации

5

Закупка 
светильников для 
восстановления 
уличного 
освещения

местный 
бюджет

2024
-
2026

100,00 50,00 25,00 25,00 Глава
администрации

6
.

 Работы по  
благоустройству, 
(скашивание травы, 
посадка деревьев, 
цветов)

местный 
бюджет

2024
-
2026

12057,50 61,27 172,40 11823,
83

Глава
администрации

Итого по программе: 12922,50 406,27 432,40 12083,
83

___________________




